

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ONEȘTI



Str. Tineretului nr.1 Tel. 0234311224 Fax.0234326170

Dosar nr. 437/270/2023
Din 02.02.2023

CĂTRE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CAȘIN
județul Bacău

Prin prezenta vă aducem la cunoștință, în conformitate cu dispozițiile art. 103 din Legea nr. 115/2015, faptul că prin Încheierea nr. 154 din data de 02.02.2023 pronunțată de Judecătoria Onești în dosarul nr. 437/270/2023 *a fost validat mandatul de consilier supleant pentru Consiliul Local al Comunei Cașin, județul Bacău.*

PREȘEDINTE,
Amalia Lazăr

GREFIER,
Nadia Comănești



R O M Â N I A
JUDECĂTORIA ONEȘTI
JUDEȚUL BACĂU

Dosar nr. 437/270/2023

- validare mandat consilier -

ÎNCHEIEREA NR. 154

Ședința din Camera de consiliu de la 02.02.2023

Instanța constituită din:

Președinte – Amalia Lazăr

Grefier – Nadia Comănești

Pe rol se află soluționarea cauzei civile privind pe petent COMUNA CAȘIN, prin Secretar General, privind validarea unui mandat de consilier local din cadrul Consiliului Local al comunei Cașin.

Cauza se soluționează fără citarea părților.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care,

Instanța constată că prezenta cerere se judecă în procedură necontencioasă, în camera de consiliu, fără citare, potrivit dispozițiilor art. 122 și art. 204 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, raportat la art. 527 din Codul de procedură civilă.

Instanța, în aplicarea prevederilor art. 131 Cod de Procedură Civilă, verifică și constată competența generală, materială și teritorială de a soluționa prezenta cauză, raportat la art. 528 din Codul de procedură civilă, cu trimitere la dispozițiile art. 122 și art. 204 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Instanța, în temeiul art. 238 Cod procedură civilă estimează o durată a procesului de 3 zile.

Potrivit art. 255 alin. (1) Cod procedură civilă, instanța constată că proba cu înscrisuri este admisibilă și poate duce la soluționarea procesului și, în temeiul art. 258 Cod procedură civilă, o încuviințează.

Instanța, nemaifiind alte probe de administrat sau alte cereri de formulat, în temeiul art. 244 alin. (1) Cod procedură civilă, instanța declară terminată cercetarea procesului și rămâne în pronunțare.

I N S T A N Ț A

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Onești la data de 25.01.2023 sub nr. 437/270/2023, s-a solicitat validarea unui mandat de consilier local supleant, respectiv mandatul numitului Rențea Iulian de pe lista Partidului Social Democrat.

Secretarul general al comunei Cașin a formulat propunerea de validare a mandatului de consilier local a acestuia, arătând că această solicitare are loc în urma constatării încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al d-nei Băncilă Ana-Mirela și vacantarea locului de consilier local ocupat de acesta în cadrul Consiliului Local al Comunei Cașin.

La dosar au fost depuse mai multe înscrisuri, respectiv: certificat de cazier judiciar pentru Rențea Iulian, copie carte de identitate, dovada de membru al Partidului Social Democrat, HCL Cașin nr. 1 din 13.01.2023, dovada înregistrării la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ale Partidului Social Democrat, dovada că numitul Rențea Iulian nu a renunțat la mandat, declarație renunțare mandat consilier local Ciobanu Ionuț, candidat aflat pe poziția nr.10 (supleant), ca urmare a alegerilor locale desfășurate la data de 27.09.2020.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 122 din OUG nr. 57/2020.

În dovedire, au fost depuse înscrisuri.

În cauză, instanța a încuviințat proba cu înscrisuri.

Analizând materialul probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:

În fapt, prin încheierea nr. 1968 din 21.10.2020 pronunțată în dosarul nr. 4633/270/2020 al Judecătoriei Onești, definitivă la data de 24.11.2020, au fost validate mandatele candidaților la Consiliul Local al com. Cașin.

Prin încheierea nr. 1403 din 19.07.2022 s-a validat mandatul de consilier local supleant a Consiliului Local al comunei Cașin, jud. Bacău a numitei Rențea Georgiana-Mirela, candidat din partea Partidului Social Democrat, la alegerile locale din 27.09.2020.

Ulterior, prin Hotărârea nr. 1 a Consiliului Local Cașin s-a lut act de încetarea funcției de consilier local a doamnei Băncilă Ana-Mirela, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a demisiei și vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cașin, loc ce urmează a fi ocupat de următorul candidat supleant de pe listele electorale, numitul Rențea Iulian.

Conform cererii, se reține că numitul Rențea Iulian este următorul supleant pe lista Partidului Social Democrat care îndeplinește condițiile legale pentru a-i fi validat mandatul de supleant, potrivit procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local Cașin din data de 27 septembrie 2020, față de renunțarea la mandat a numitului Ciobanu Ionuț și numirea doamnei Rențea Georgiana-Mirela, în calitate de consilier local supleant, în baza încheierii nr. 1403 din 19.07.2022.

În drept, potrivit dispozițiilor art. 204 alin. 6 din aceeași ordonanță, constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local sau de consilier județean, precum și vacantarea locului de consilier local sau de consilier județean se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la propunerea primarului ori, după caz, a președintelui consiliului județean sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția evenimentului. Hotărârea autorității deliberative este comunicată de îndată judecătoriei competente să valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122, precum și consilierului local.

Instanța constată că prin Hotărârea Consiliului Local Cașin nr. 1 din 13.01.2023 s-a constatat încetarea de drept a mandatului de consilier local ca urmare a demisiei înaintată de către doamna Băncilă Ana-Mirela, locul ocupat de aceasta fiind declarat vacant.

Conform art. 204 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019, funcția constatată vacantă în condițiile alin. (6) - (8) se completează cu supleantul desemnat de partidul politic, alianța politică sau alianța electorală respectivă, care este validat și depune jurământul, în condițiile art. 117, ulterior rămânerii definitive a hotărârii instanței.

Conform art. 122 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, în caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii, validarea mandatelor supleanților realizându-se cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d) cu cel puțin 5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4) - (7) se aplică în mod corespunzător.

Potrivit prevederilor art. 100 alin. 33 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali „candidații înscriși în liste, care nu au fost aleși, sunt declarați supleanți în listele respective. În caz de vacanță a mandatelor de consilieri aleși pe liste de candidați, supleanții vor ocupa locurile devenite vacante, în ordinea în care sunt

înscrisi în liste dacă, până la data validării mandatului pentru ocuparea locului vacant, partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale din partea cărora au candidat supleanții confirmă în scris, sub semnătura conducătorilor județene ale partidelor politice sau ale organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, că supleanții fac parte din partidul politic respectiv sau din organizația cetățenilor aparținând minorităților naționale”.

Consultând dosarul nr. 4633/270/2020, având ca obiect validare mandate consilieri locali UAT Cașin, instanța reține că potrivit procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local Cașin, în lista supleanților pentru funcția de consilier local se regăsește Rențea Iulian [(la poziția 4 (f. 11)], următorul supleant ce poate fi numit din partea Partidului Social Democrat, având în vedere numirea si, după caz, renunțarea la mandat a celor ce se afla pe pozițiile superioare în listă.

Astfel, față de cele arătate mai sus, față de înscrisurile depuse la dosar, instanța urmează să valideze mandatul supleantului ce intră în componența Consiliul local al comunei Cașin, respectiv Rențea Iulian - Partidul Social Democrat.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

În temeiul art. 122 din O.U.G. nr. 57/2019, validează mandatul supleantului ce intră în componența Consiliul local al comunei Cașin, respectiv Rențea Iulian - Partidul Social Democrat.

Prezenta se comunică Secretarului general al comunei Cașin, Prefectului Județului Bacău.

Cu drept de apel în 3 zile de la comunicare, care se va depune la Judecătoria Onești.

Dată în cameră de consiliu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței azi, 02.02.2023.

PREȘEDINTE,
Amalia Lazăr

GREFIER,
Nadia Comănesci

Red. A.L. / Tehnored. N.C. – 02.02.2023
Ex. 4/com. părți – 02.02.2023



c.f. cel original.

